

OR.0003. .2017

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego oraz Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 22 sierpnia 2017 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że chciałby zgłosić prośbę mieszkańców Wyrzyska w zakresie funkcjonowania czterech aptek, aby choć jedna z nich prowadziła dyżur nocy i weekendowy. Kontynuując radny dodał, że takie sprawy załatwiane są przez powiat lecz warto jest porozmawiać, czy istniałaby taka możliwość biorąc pod uwagę obszar funkcjonowania, ponieważ w nagłych przypadkach należy jeździć do Piły.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w takich nagłych przypadkach należy jechać do Łobzenicy ponieważ jest najbliżej. Natomiast jak ma to pomóc w jakiś sposób mieszkańcom, to spotka się w pierwszej kolejności z właścicielami aptek żeby z nimi na ten temat porozmawiać, a następnie jak będzie wola właścicieli, to sprawa zostanie zgłoszona do powiatu aby takie działania podjąć.

(...)

Radna, Pani Katarzyna Kowalska zapytała, czy nie można byłoby zabezpieczyć oświetlenia przy chodniku w Falmierowie, aby nie najeżdżali na nie ciężkim sprzętem, gdyż w tym miejscu kierujący pojazdami robią sobie skrót.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w ostatnim czasie sprawa została zgłoszona, a Zarząd Dróg Wojewódzkich rozważa likwidację tego oświetlenia ponieważ notorycznie jest ono rozjeżdżane przez rolników. Natomiast na dzień dzisiejszy nie ma konieczności doświetlania tego terenu z dwóch stron. Kończąc Pani Burmistrz dodała, że Pan Stawiszyński będzie w przyszłym tygodniu i w wtedy podejmie decyzję ponieważ w tym miejscu nie można postawić barierek, gdyż wtedy nie wyjadą z tego miejsca samochody ciężarowe.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska zapytała, czy można byłoby postawić znak zwalniający przy przejściu dla pieszych i w miejscu skrętu do Gromadna?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w tym miejscu jest teren zabudowany i obowiązuje ograniczenie prędkości do 50 km/h, i jest to kwestia przestrzegania

przepisów, a jak stoi Policja, to wtedy kierowcy taką prędkością jadą. Natomiast jest to droga wojewódzka i nie ma możliwości zamontowania na niej zwalniaczy.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska powiedziała, że kilkakrotnie jadąc do Gromadna wystraszyła się zaparkowanych samochodów zaraz za zakrętem i po obu stronach drogi, które utrudniają przejazd. W związku z tym radna poprosiła, żeby jakoś dotrzeć do wędkarzy, aby stawiali samochody trochę dalej od zakrętu oraz jeden za drugim, a nie po obu stronach drogi.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że na zebraniu wędkarskim przekaze takie informacje.

(...)

Radna, Pani Teresa Pinkowska powiedziała, że tak ładnie dzieje się koło byłej „Pokusy”i teraz należałoby tylko usunąć te dwie szafy na zużytą odzież.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w tym miejscu została zawarta dzierżawa i do momentu zakończenia takie pojemniki będą stały. Natomiast taka dzierżawa kończy się z końcem roku, a w miejscach gdzie nie było zawartej dzierżawy i pojemniki stoją, to zostaną one zabrane w miesiącu wrześniu.

(...)

Radny, Pan Włodzimierz Michalski powiedział, że dziękuje za działania podjęte na boisku znajdującym się na osiedlu leśnym. Następnie radny zapytał, czy w tym roku pojawi się jeszcze trawa?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest się na etapie remontu drogi w Bąkowie, gdzie odkładany jest czarnoziem i w momencie kiedy zostanie zebrana odpowiednia ilość, to ta firma nawiezie taką zmienię. Ponadto zostanie wyprofilowana skarpa i do jesieni na pewno wszystko zostanie zrobione.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że remont drogi wojewódzkiej dobiega końca ponieważ robione są już prace wykończeniowe, a po ostatnich opadach zostało zauważone zastoisko wody znajdujące się naprzeciwko sklepu „Ciuszek”. Wyjaśniając radny dodał, że tak mocno nie padało, a zastoisko wody jest i jak pojedą pojazdy w kierunku Placu Wojska Polskiego, to mogą one ochlapać pieszych, co należałoby w tym miejscu usunąć.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że po ostatnich burzach została wykonana cała dokumentacja fotograficzna odnośnie zastoisk wody i tematy zostały zgłoszone. Ponadto cała dokumentacja została wysłana do Wojewódzkiego Zarządu Dróg i do wykonawcy.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza powiedział, że w te ulewne dni zostały wykonane zdjęcia pokazujące zalane powierzchnie jezdni i natychmiast była odezwa inżyniera Mikołajczyka, który wskazał, że projektowali odbiór wody z drogi wojewódzkiej, a nie również z ulicy Pocztovej

i Grunwaldzkiej.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że gdzie w takim przypadku odprowadzają oni wodę z drogi wojewódzkiej, która znajduje się na rondzie. Oczywiście taka woda odprowadzana jest na ulicę Kościuszki i przy budowie ulicy Kościuszki zostały przewidziane takie przekroje.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza powiedział, że poprosi aby Pan Radny po Komisji wskazał miejsce gdzie obecnie stoi woda.

(...)

Sporządziła:

D. Pinkowska

podinsp. ds obsługi rady gminy